
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 18/02/2020 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 326 del 18/02/2020 
DETERMINAZIONE N. 48 del 17/02/2020 
PROPOSTA N. 473 del 14/02/2020 

 
OGGETTO: PO FSE 2014-2020 OT IX Linea Az.ne 9.7.2 Buoni servizio Anziani-Disabili. CUP 

C51G18000100007 liquidazione a favore della Ditta Casa dello Scaffale per fornitura 
arredi d’ufficio. CIG Z342ABAFC4 

 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominata ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, giusta disposizione di servizio prot. 41724 del 04.10.2018 

 

VISTE:  

 la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

periodo 2019/2021”; 

 la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2019-2021; 

 la delibera G.M. n°62 del 16.04.2019 di Approvazione del piano esecutivo di Gestione 2019/2021, 

Contenente anche il piano della performance 2019/2021; 

 la delibera di G.C. nr 201 del 02.10.2019, ad oggetto: “Delibere di C.C. n. 77 e n. 78 del 30/09/19 e 

Delibera di Variazione d'urgenza di data odierna. Conseguenti Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021 (art. 175, comma 9, D.Lgs. n. 267/2000)”. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n. 295 del 17/12/19, 

che stabilisce il differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022 da parte degli Enti Locali. 

Richiamate le seguenti prescrizioni normative che disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio 

provvisorio: 

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011). 

Visti gli indirizzi forniti dalla Corte dei Conti, Sezione riunite, n.23/2013/INPR e 18/2014/INPR per la 

gestione in esercizio provvisorio improntata al principio della prudenza per tenere sotto effettivo controllo gli 

andamenti della spesa. 

Premesso, altresì: 

che la Regione Puglia con A.D. 531 del 03.08.2018 ha approvato il riparto ed impegno contabile dei 

Fondi FSE Azione 9.7 del POR Puglia 2014-2020 (quota UE+Stato) per la III annualità Operativa 

2018/2019 dei Buoni servizio per l’accesso ai centri diurni e ai servizi domiciliari per anziani e disabili, 

in favore degli Ambiti territoriali, assegnando all’Ambito Territoriale di Massafra la somma di € 

797.585,35; 

che in data 25/09/2018 è stato sottoscritto il Disciplinare attuativo dell’intervento in argomento, 

regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Massafra, quale Comune Capofila dell’Ambito 

TA/2; 

che l'Addendum al Disciplinare, sottoscritto in data 18.10.2018 dal Comune di MASSAFRA e Regione 

PUGLIA, il quale in ragione della suddetta deroga integrava e modificava il disciplinare originario 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 18/02/2020 

sottoscritto in data 25/09/2018 esclusivamente in relazione alla modifica dei commi 2 e 3, art. 6 del 

Disciplinare medesimo. 

che con disposizione di servizio della Dirigente Responsabile, prot. 41724 del’04.10.2018, è stata 

nominata RUP dell’Ambito per l’attuazione della Misura la Dott.ssa F. Paola Angarone, Istruttore 

Dir.vo dipendente del Comune di Massafra assegnata all’Ufficio di Piano dell’Ambito. 

che per l’attuazione della Misura “Buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari 

per anziani e per persone con disabilita” – III Annualità è stato generato il seguente CUP 

C51G18000100007; 

che con Determinaz. Dirig Reg. Gen. n. 1899 del 12/11/2018 (Reg. AMB. n. 303 del 12/11/2018) è stato 

approvato il Progetto attuativo della III Annualità e il Quadro Economico formulato secondo il format di 

cui all’Allegato B dell’Atto dirigenziale regionale n. 588 del 19.09.2018 ed ai sensi degli artt. 2 e 7 del 

Disciplinare sottoscritto. 

che con A.D. n. 972 del 19.12.2018 la Regione Puglia ha approvato il Progetto Attuativo dell’Ambito 

innanzi richiamato. 

Dato atto che con determinazione dirig. Reg. Gen. n. 2099 del 06/12/2018 (Reg. Amb. n. 325 del 

29/11/2018) sono state accertate in entrata le risorse assegnate con AD 531/2018 sul Bilancio previsionale 

2018 e pluriennale 2019; 

 

Atteso: 

 che nel suddetto progetto attuativo ed annesso Quadro economico sono state previste risorse, in 

conformità e nei limiti di quanto espressamente indicato nell’Avviso pubblico regionale, nelle “Azioni 

per il funzionamento della struttura amministrativa” per l’acquisto di attrezzature dedicate ai fini della 

rifunzionalizzazione degli uffici amministrativi preposti all’attuazione della Misura in argomento; 

 che con determinazione dirig. Reg. Gen. n. 2471 del 05.12.2019 (AMB. 445 del 20.11.2019) è stato 

affidato ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Casa dello Scaffale srl, C.F: --
OMISSIS--, con sede in via -----OMISSIS----- -74121 TARANTO (TA), la fornitura di arredi, 

comprensiva di tutti gli oneri quali: imballaggio, trasporto, consegna della fornitura richiesta, scarico 

della merce c/o l’Ufficio di Piano, con conseguente montaggio dell’arredo, per l'importo di € 

1.060,00=oltre iva a valere sulle risorse per i Buoni servizio minori, ed € 1.630,00=oltre IVA a valere 

sulle risorse per i Buoni Servizio Disabili e Anziani non autosufficienti, giusta offerta economica 

acquisita mediante PEC al prot n. 55639/2019, agli atti d'ufficio. 

 che con il suddetto atto è stato impegnato nello specifico, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’importo di € 1.988,60=Iva al 

22% comp, con imputazione al cap 9401 Im. 1184 alla codifica Miss/Prog 1.02 TiT AC 2.02 PdC: 

2.02.01.03.001- Bil 2019 a valere sulle risorse PO FSE 2014-2020 OT IX Linea d’Azione 9.7.2 “Buoni 

Servizio disabili/anziani – III Annualità. CUP C51G18000100007 per l’acquisto dei seguenti arredi: 

 

Descrizione Caratteristiche Q.tà 

Scrivania Scrivania in nobilitato melaminico con angolo di raccordo con 

terminale tondo, allungo per poter posizionare il PC comprensivo di 

un porta CPU sospeso in metallo, color rovere chiaro 

Misure in cm: L. 280 x P. 80/180 x 74 H 

n. 1 

Cassettiera Cassettiera con tre cassetti, con serratura, con ruote, color rovere 

chiaro  

 

n. 1 

Mobile medio  Mobile con ante scorrevoli con serratura, in nobilitato melaminico, 

color rovere 

Misure in cm: L. 180,5 x P. 49 x 121,6 H 

n. 1 

Poltrona direzionale Base e braccioli in acciaio cromato, ruote gommate, elevazione a 

gas, mov. oscillante, seduta in vera pelle tipo mod. WHAPL 

n. 1 

Sedie interlocutorie Base a 5 razze in acciaio cromato su piedini; elevazione a gas, seduta 

in vera pelle tipo mod WHBPL 

n. 2 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 18/02/2020 

 

 che ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z342ABAFC4; 

 che in data 05.12.2019 è stata sottoscritta digitalmente dalle parti la lettera commerciale (Rep. 101/2019) 

contenente i patti contrattuali per l’affidamento della fornitura di arredo d’ufficio a valere sulle risorse del 

PO FSE 2014/2020 OT IX Linea Az.ne 9.7.2 Buoni servizio Anziani/Disabili - CUPC51G18000100007. 

Rilevato che la suddetta ditta: 

 ha eseguito regolare fornitura che ha avuto avvio al 31.12.2019 e perfezionata a gennaio 2020, atteso 

il periodo festivo intercorrente, giusta documentazione di consegna agli atti d’ufficio; 

 ha presentato la fattura n. 4_2020 del 31.01.2020 di €. 1.988,60= I.V.A. al 22% compresa, acquisita 

al prot. dell’Ente al n. 7860 in data 14.02.2020, relativa alla fornitura degli arredi d’ufficio che 

trovano copertura finanziaria a valere sulle risorse del PO FSE 2014-2020 OT IX Linea d’Azione 

9.7.2 “Buoni Servizio disabili/anziani – III Annualità. CUP C51G18000100007. 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa a seguito del riscontro operato sulla regolarità 

della fornitura e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni 

pattuite. 

Considerato: 

 l’operatore economico ha presentato apposita dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti l’assenza delle cause di 

esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

 quest’ufficio ha provveduto a verificare la regolarità del DURC, prot INAIL_18797078, con scadenza 

validità al 25/02/2020, della ditta CASA DELLO SCAFFALE SRL, C.F: --OMISSIS--, con sede in via ---

--OMISSIS----- - 74121 TARANTO (TA); 

 in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente l’operatore ha effettuato la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 non sussistono situazioni di conflitto d' interesse, con l’operatore economico in argomento, ai sensi dell' 

art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, 

la sottoscritta responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la regolarità del 

procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza alla Dirigente. 

La RUP 

Istr. Dir.vo, dott.ssa F. Paola Angarone 

 

LA DIRIGENTE 

In forza del Decreto sindacale n. 3 dell’08.01.2020 del Comune di Massafra e della Deliberazione di 

Coordinamento Istituzionale n. 3 del 12.03.2018. 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le consequenziali 

risultanze; 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- la L. 241/90 e successive modificazioni; 

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

- Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018; 

- la L.R. 19/2006; 

- Il Regolamento Contabile vigente dell'Ambito Territoriale; 

- La legge regionale n. 4 del 18/01/2007 e ss. mm. e ii.; 

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 

- Lo Statuto Comunale 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017;56!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017;56!vig=


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 18/02/2020 

- L’A.D. regionale n. 584 del 17.09.2018: Aggiornamento delle Linee Guida per la Rendicontazione dei 

Soggetti Beneficiari Pubblici – II annualità 2017/2018 e ss.”; 

- la delibera G.C. n. 223 del 27.11.2018 di “Variazione al Bilancio di Previsione 2018 ai sensi dell’art. 175, 

commi 4 e 5 del D.LGS. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.LGS n. 118/2011 – Interventi del Piano 

Sociale di Zona”; 

- la Delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2019/2021”; 

- la Delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2019-2021"; 

- la Delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021, contenente anche il piano della Performance 2019/2021 (art. 169 comma 3-bis del d. lgs. 

267/00);  

- l'art 163 TUEL, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio, laddove il termine di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario degli enti locali è differito da norme statali; 

- il DM 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n. 295 del 17/12/19; 

- l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011). 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate, 

1. che quanto su esposto dalla responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale del presente 

disposto; 

2. di liquidare e pagare, in favore ditta CASA DELLO SCAFFALE SRL, C.F: --OMISSIS--, con sede in 

via -----OMISSIS----- - 74121 TARANTO (TA), l'importo di € 1.988,60 (IVA al 22% incl), a saldo 

della fattura n. 04_2020 del --OMISSIS-, a seguito di regolare fornitura di arredi d’ufficio, in 

premessa dettagliati, a valere sulle risorse per i buoni servizio anziani/disabili; 

3. di liquidare a mezzo F24 da versarsi all’erario, l’importo dell’IVA indicato in fattura, pari ad € 358,60; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.988,60 risulta impegnata alla missione 01, programma 02, 

titolo 2, capitolo 2019/9401/0 denominato "MOBILI E MACCHINE PER UFFICI COMUNALI - 

E470/12" - Impegno 2019/1184/1 assunto con determina dirig. Reg, Gen. n. 2471 del 05.12.2019 

(AMB. 445 del 20.11.2019), come di seguito dettagliato: 

 

CAP. 

Bilancio 

2019 

N. IMP 
IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRECEDENTI 

ATTI 

LIQUIDATO 

CON 

PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUTE 

CON IL 

PRESENTE ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

9401 1184 1.988,60 € 0.00 1.988,60 € 0.00 € 0.00 

 

5. di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento 

con la seguente indicazione A.D.442/2018 - Avviso Pubblico n.1/2017 III Annualità Operativa- POR 

Puglia FSE 2014-2020 - Linea di azione 9.7.2 da effettuarsi a mezzo bonifico bancario sul conto 

corrente, cod. IBAN ----------OMISSIS---------- quale conto dedicato, formalmente comunicato dal 

creditore ai sensi della legge 136/2010; 

5. di approvare l'allegato piano di ammortamento degli arredi d ufficio in argomento contenente le 

seguenti informazioni: il costo del bene acquistato; il periodo di ammortamento del bene, la quota di 

ammortamento di cui all'allegato A/3 punto 4.18 del D.Lgs. n. 118/2011;  

6. di demandare all'Ufficio di Ragioneria l'elaborazione del registro dei beni capitalizzati e la 

contabilizzazione, in conformità con la normativa vigente, dei costi di ammortamento della 

strumentazione informatica di cui al presente provvedimento, sia nella contabilità annuale che nei 

Rapporti periodici presentati alla fine di ogni anno solare e nel Rapporto finale; 

7. di dare atto che: 

 per le risorse in argomento è stato acquisito il seguente CUP: C51G18000100007; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 18/02/2020 

 ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z342ABAFC4; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all'impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell'ente; 

 ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, non 

sussistono conflitti d' interesse con l’operatore economico, di cui al presente provvedimento; 

 in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 in ossequio al principio di trasparenza, disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 

attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 

citata disposizione e che le relative informazioni sono pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente al n. 1137/19; 

8. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente. 

 

La Dirigente 

Ufficio di Piano 

Avv. Maria Rosaria Latagliata 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71  
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 18/02/2020 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 473 del 14/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 326 del 18/02/2020 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2020 687 1 1184 --------- OMISSIS --------- 1.988,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
 LUCCA PIETRO  il 18/02/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 24/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 326 del 
18/02/2020 con oggetto 
 
PO FSE 2014-2020 OT IX Linea Az.ne 9.7.2 Buoni servizio Anziani-Disabili. CUP C51G18000100007 
liquidazione a favore della Ditta Casa dello Scaffale per fornitura arredi d’ufficio. CIG 
Z342ABAFC4 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 24/02/20201 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 24/02/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  MAGGI FRANCESCO  


